PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 373/2023

Varginha, 07 de dezembro de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 243/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°.243/2023 de autoria do nobre vereador Fernando Guedes de

Oliveira, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, do Sr.

William  Gregório Grande e da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano do Sr. Ronaldo Gomes

de Lima Júnior, informamos o que se segue:

rCMAARA !kii .kjtNICr:AL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em, 	/13  / 3   às" :k5'h

N AT 1...! RA

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

Sem mais para o momento despedimo-nos.

Cordialmente.

Secretário Municipal de Obras e S % iços Urba nos
William  Gran e

4a4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos SOSUB

De: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/c.:  limo. Si:. Carlos Honório Ottoni Júnior

Assunto: Resposta ao Requerimento tf. 243/2023

Data: 23/11/23 •

limo. Secretário.

Referente ao Requerimento em epígrafe, informamos que o Cine Rio Branco encontra-se em

obras de restauração e reforma incluído a fachada, na qual está incluindo a marquise, no entanto, em

análise ao elemento estrutural não foram identificados visualmente nenhuma patologia que pu sse

comprometer a estrutura até o momento. 	 •

Quanto as estruturas de imóveis particulares. estes não são objetos de vi

até que sejam solicitados para Defesa Civil por apresentarem algum tipo de risco.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 'VARCINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Rua: Julio Paulo MarcelKai, 50 - Vila Paiva
37180-050 (35) 3690-2108

Memo  n° 579/2023
De: Ronaldo Comes de Lima  junior
Secretário Municipal de Planejamento Urbano
Para: Carlos Honõrio Ottoni júnior
Secretário Municipal de Governo
Assunto: Marquises antigas e marquise do Cine Rio Branco.
Data: 28/11/2023

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento 11'293,2023, emitido pela (Amara Municipal de Varginha com
relação ao atual estado de conservação de marquises antigas e da marquise do  Chic  Rio
Branco, informamos que o local do cinema está devidamente isolado com tapume para
resguardar a população da possibilidade de risco, até que a perícia venha a ser feita para a
realização da sua restauração.

De acordo  corn  Beatriz de Brito Guimarães, arquiteta urbanista contratada pela Preleitura
responsável pelo projeto de  :reform  do cinema, a solicitação da perícia técnica anteriormente
moncionada já foi encaminhada ao instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de
Minas Gerais (IEPHA) e se encontra devidamente inserida no Sistema Estadual de
Informação (SEI), aguardando pela liberação que por sua vez, deverá ocorrer nas próximas
semanas, kpartir do que foi anteriormente exposto, a Prekitura enfatiza que já existe urna.
empresa devidamente contratada para realizar o serviço de restauração dá marquise do Cine
Rio Branco e que apenas aguarda a autorização do IEPHA.

Ainda sobre o documento apresentado pela Câmara e a respeito das demais marquises antigas
existentes em nosso município, informamos que cabe a Prefeitura zelar pelos imóveis
referentes ao patrimônio público, os demais seguem como objetos de constante fiscalização.
Quando identificados  (in ben  ou por denúncia), a Defesa Civil é acionada, assim como todas •
as providências, são tomadas em prol da referida manutençào.

Sem mais, seguimos a disposição.

Atenciosamente,

ma Junior
SeeretárioLM-u—nicipal de Planejamento Urbano

	Page 1
	Page 2
	Page 3